

Số /KH-UBND

Việt Hòa, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật; trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng năm 2026 trên địa bàn phường Việt Hòa

Căn cứ Luật Người khuyết tật năm 2010;

Căn cứ Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội;

Thực hiện Kế hoạch số 145/KH-SYT ngày 15/5/2026 của Sở Y tế thành phố Hải Phòng về triển khai thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật; trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng năm 2026;

Ủy ban nhân dân phường Việt Hòa xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức đoàn thể và nhân dân trong thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác trợ giúp người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí.

Tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước, triển khai đồng bộ các chính sách trợ giúp xã hội, phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng; tạo điều kiện để người khuyết tật được tiếp cận đầy đủ các chính sách an sinh xã hội, chăm sóc sức khỏe, giáo dục, học nghề và hòa nhập cộng đồng.

Đẩy mạnh xã hội hóa công tác trợ giúp, huy động sự tham gia của cộng đồng, tổ chức, cá nhân trong chăm lo, hỗ trợ người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí trên địa bàn phường.

Tạo điều kiện tối đa để người khuyết tật phát huy khả năng, tiếp cận bình đẳng các dịch vụ xã hội cơ bản, từng bước cải thiện chất lượng cuộc sống.

2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

Tăng cường sự phối hợp giữa các bộ phận chuyên môn, tổ dân phố, các đoàn thể trong công tác rà soát, quản lý, hỗ trợ đối tượng.

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí theo quy định.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng, giảm kỳ thị, tạo điều kiện để các đối tượng hòa nhập xã hội.

Phối hợp chặt chẽ giữa Ban chỉ đạo, công chức chuyên môn của phường và các Bí thư chi bộ, Tổ trưởng dân phố trong việc rà soát, lập danh sách và triển khai các hoạt động.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về người khuyết tật, trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng thông qua hệ thống truyền thanh, hội nghị, sinh hoạt tổ dân phố, các đoàn thể chính trị - xã hội; Các chế độ bảo trợ xã hội, các phương pháp chăm sóc, phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng. Khuyến khích, biểu dương các tấm gương NKT, NTT vượt khó vươn lên trên phương tiện thông tin đại chúng, trên Trang thông tin điện tử của phường nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan, tổ chức và nhân dân.

Phối hợp tuyên truyền nhân Ngày Người khuyết tật Việt Nam 18/4, Ngày Người khuyết tật quốc tế 03/12 và các hoạt động an sinh xã hội trên địa bàn.

Lồng ghép tuyên truyền về kỹ năng chăm sóc, phục hồi chức năng tại gia đình; nâng cao nhận thức cộng đồng đối với trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí.

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát của cấp ủy, tổ chức đảng trong thực hiện đường lối, quan điểm của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí; hỗ trợ, tạo điều kiện phát huy năng lực của người khuyết tật và các tổ chức người khuyết tật để làm tốt vai trò đại diện, tập hợp, đoàn kết, là cầu nối giữa người khuyết tật với Đảng, Nhà nước. Tích cực đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước cho người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí bằng nhiều hình thức.

2. Thực hiện các chính sách trợ giúp xã hội

Xây dựng và tổ chức thực hiện có hiệu quả chương trình trợ giúp người khuyết tật, chương trình trợ giúp và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng;

Rà soát, cập nhật danh sách người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí trên địa bàn; hướng dẫn thực hiện thủ tục xác định mức độ khuyết tật theo quy định.

Giải quyết đầy đủ, kịp thời các chế độ trợ cấp xã hội, hỗ trợ bảo hiểm y tế và các chính sách liên quan cho đối tượng thuộc diện bảo trợ xã hội.

Phối hợp với cơ sở y tế thực hiện tư vấn, chăm sóc sức khỏe ban đầu, phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng cho các đối tượng.

Tạo điều kiện để người khuyết tật tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao, sinh hoạt cộng đồng và các phong trào tại địa phương.

3. Nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý

Cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn do cấp trên tổ chức về công tác trợ giúp xã hội, phục hồi chức năng và kỹ năng hỗ trợ người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ.

Tăng cường công tác quản lý, theo dõi tình hình đối tượng; kịp thời phát hiện, hỗ trợ các trường hợp khó khăn, đột xuất.

Định kỳ đánh giá tình hình triển khai thực hiện chính sách, tổng hợp báo cáo theo quy định.

4. Đẩy mạnh xã hội hóa công tác trợ giúp

Tiếp tục nâng cao trách nhiệm của toàn xã hội trong việc chăm lo, giúp đỡ người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí; vận động nguồn lực xã hội hỗ trợ cho cuộc sống người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí và tổ chức triển khai thực hiện tốt các chính sách về trợ giúp xã hội đối với người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí đảm bảo đúng quy định.

Vận động các tổ chức, doanh nghiệp, nhà hảo tâm hỗ trợ kinh phí, quà tặng, phương tiện trợ giúp cho người khuyết tật và các đối tượng yếu thế trên địa bàn.

Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trong công tác chăm lo, giúp đỡ người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí hòa nhập cộng đồng.

5. Công tác kiểm tra, giám sát

Tăng cường kiểm tra việc thực hiện các chế độ, chính sách đối với đối tượng bảo trợ xã hội tại các tổ dân phố.

Kiểm tra, rà soát hồ sơ xác định mức độ khuyết tật; kịp thời chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế trong quá trình thực hiện.

Giám sát, hỗ trợ (nếu có) các cơ sở sản xuất kinh doanh sử dụng lao động là người khuyết tật trên địa bàn phường nhằm đảm bảo các quyền lợi chính đáng cho người lao động.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn huy động hợp pháp khác.

Việc quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí thực hiện theo đúng quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

Là bộ phận thường trực, chịu trách nhiệm tham mưu cho UBND phường cụ thể hóa kế hoạch; tổng hợp dữ liệu, quản lý hồ sơ và thực hiện các chính sách chi trả đúng, đủ.

Chủ trì phối hợp với Hội đồng xác định mức độ khuyết tật thực hiện công tác rà soát, phân loại và cấp giấy xác nhận khuyết tật.

Phối hợp chặt chẽ với Phòng Phòng chống tệ nạn và Bảo trợ xã hội của Sở Y tế trong việc thực hiện các hoạt động chuyên môn theo hướng dẫn.

Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường thực hiện tuyên truyền đến người dân và toàn xã hội về các chủ trương, chính sách pháp luật của Chính phủ và của thành phố về chương trình trợ giúp người khuyết tật, chương trình trợ giúp và phục hồi cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng; khuyến khích các đối tượng có khả năng học tập, lao động khắc phục khó khăn, vươn lên sống độc lập, hòa nhập xã hội, góp phần vào phát triển kinh tế - xã hội và giúp đỡ người có cùng hoàn cảnh khác.

Tham mưu cho UBND phường tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật; hướng dẫn các tổ dân phố thực hiện công tác trợ giúp người khuyết tật và đối tượng bảo trợ xã hội.

Thực hiện việc thanh, quyết toán các hoạt động theo quy định.

2. Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị

Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu UBND phường bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo phân cấp ngân sách hiện hành; hướng dẫn quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí đúng quy định.

3. Trạm Y tế

Phối hợp thực hiện chăm sóc sức khỏe ban đầu, phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng; tư vấn, hỗ trợ người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí. Tham mưu tổ chức các buổi tập huấn, tuyên truyền về kỹ năng chăm sóc, phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng cho hộ gia đình có người khuyết tật, tâm thần, trẻ tự kỷ.

Hỗ trợ về mặt y tế, quản lý thai sản, phòng ngừa khuyết tật bẩm sinh và theo dõi sức khỏe cho các đối tượng yếu thế trên địa bàn. Tham gia tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về chăm sóc sức khỏe tâm thần và phục hồi chức năng.

4. Công an

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan nắm tình hình, hỗ trợ quản lý các trường hợp người tâm thần có biểu hiện mất an toàn; bảo đảm an ninh trật tự trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ.

5. Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công

Thực hiện tuyên truyền đến người dân và toàn xã hội về các chủ trương, chính sách pháp luật của Chính phủ và của thành phố về chương trình trợ giúp người khuyết tật, chương trình trợ giúp và phục hồi cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng; khuyến khích các đối tượng có khả năng học tập, lao động khắc phục khó khăn, vươn lên sống độc lập, hòa nhập xã hội, góp phần vào phát triển kinh tế - xã hội và giúp đỡ người có cùng hoàn cảnh khác.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân tham gia chăm lo, giúp đỡ người khuyết tật và các đối tượng yếu thế.

Phối hợp vận động nguồn lực xã hội hóa để hỗ trợ các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn.

Tích cực vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân chung tay giúp đỡ, không kỳ thị, phân biệt đối xử với người khuyết tật, người tâm thần, trẻ tự kỷ. Tích cực vận động quỹ "Đền ơn đáp nghĩa", quỹ "Vì người nghèo" hoặc các nguồn tài trợ xã hội hóa để tặng quà, hỗ trợ sinh kế cho các gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

7. Các tổ dân phố

Trực tiếp theo dõi, sâu sát địa bàn để kịp thời phát hiện, hướng dẫn các trường hợp phát sinh khuyết tật, tâm thần làm thủ tục hưởng chế độ.

Phối hợp rà soát, cập nhật thông tin đối tượng; tuyên truyền chính sách và phản ánh kịp thời các trường hợp phát sinh cần hỗ trợ trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật; trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng năm 2026 trên địa bàn phường Việt Hòa. Ủy ban nhân dân phường yêu cầu các phòng chuyên môn, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả nội dung của Kế hoạch. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo UBND phường để xem xét, giải quyết.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- TT Đảng uỷ- HĐND phường;
- Chủ tịch, Các PCT UBND phường;
- UBMTTQVN phường;
- Các phòng: Kinh tế, Văn hoá- Xã hội phường;
- Trang TTĐT phường;
- Công an phường;
- Trạm Y tế phường;
- Các Tổ dân phố trên địa bàn phường;
- Lưu: VT, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Huy